
186 Čes-slov Derm, 94, 2019, No. 4, p. 133–188

nové knihy

Korektivně dermatologické metody se v dnešní době uplatňují čím dál častěji 
jak ze zdravotních, tak v první řadě z kosmetických důvodů. Efektivnost vý-
konů závisí především na zkušenostech lékaře v korelaci se znalostí anatomie, 
stejně tak na volbě vhodného aplikovaném materiálu. Předložená publikace 
o injekčních aplikačních technikách je v souladu s publikací Facial Volumi-
zation: An Anatomic Approach, již recenzované v Česko-slovenské dermato-
logii (prosinec 2017, číslo 6, ročník 92), kde je právě názorně apelováno na 
riziková místa a  další místa aplikace v  četných přehledných barevných ob-
rázcích. Výhodou odborné publikace Cosmetic Injection Techniques je do-
stupný „video průvodce“ s názorným předvedením aplikačních možností, jak 
botulotoxinu, tak výplňových materiálů. Zajímavostí je i  rozdělení výkonů 
podle obtížnosti, úspěšnosti a efektu aplikace a rizika komplikací. Rovněž bo-
hatá obrazová příloha kombinovaná z fotek pacientů a anatomických nákre-
sů umožnuje snadnější orientaci v  aplikačních místech, zvolení vhodného 
aplikátoru a použití adekvátního množství určité látky. Vzhledem ke zřetelné 
obrazové příloze, která znázorňuje riziková místa a možné komplikace výko-
nů, je nutné zdůraznit přesnou znalost anatomie jako hlavní prevenci rizika 
vzniku někdy i ireverzibilních komplikací. 

Andrea Havlínová

COSMETIC INJECTION TECHNIQUES
T. C. Kontis, V. G. Lacombe

Thieme Publishers New York/Stuttgart/Delhi/Rio de Janeiro, 2. anglické vydání, váz., 2019, s. 210, 127 barevných obrázků, 
video guide, ISBN: 978-1-62623-458-1
eBook – ebookstore.thieme.com
eISBN 978-1-62623-458-1, cena /84,99$

proLékaře.cz | 24.5.2025


